[image: bznv-g]
Российская Федерация
Свердловская область
Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района
Свердловской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 27.01.2025 г.                                   № 7                                  с.Баженовское

Об утверждении комплексного плана мероприятий
 по подготовке и проведению Года защитника Отечества и празднования
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение

[bookmark: _GoBack]      В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 28 от 16 января 2025 года, в целях сохранения исторической памяти в ознаменование 80-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов, в благодарность ветеранам и признавая подвиг участников специальной военной операции:

1.Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению Года защитника Отечества и празднования 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г. (Приложение №1)
2. Разместить настоящее Распоряжение на официальном сайте администрации в сети «Интернет» https://bajenovskoe.ru/
3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение                                                             /С.М.Спирин

                                                                                                                                                      Приложение №1 к Распоряжению №7 от 27.01.2025
[image: ]

[image: ]

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению празднования
80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
На территории МО Баженовское сельское поселение
1.1. Особенность празднования Дня Победы – подчеркивание преемственности поколений воинов-освободителей, которые сражались за Родину тогда и сражаются сейчас. Ключевые акценты: мы чтим мужество предков и гордимся героями наших дней. Привлекать к участию в мероприятиях участников специальной военной операции.
1.2.. Торжественные мероприятия рекомендуется проводить на территориях, обеспечивающих безопасность участников, в том числе на территориях стадионов, предприятий, иных огороженных площадках. При организации мероприятий исключить факты их проведения в местах, где не обеспечены требования к антитеррористической защищенности.
1.3. При планировании массовых мероприятий необходимо проводить предварительные оперативные согласования с представителями правоохранительных органов и специальных служб по вопросам обеспечения безопасности участников мероприятий.
	№
	Дата и время проведения
	Название мероприятия
	Место проведения
	Ответственные организации

	I. Мероприятия по благоустройству территорий мемориалов и захоронений погибших в годы Великой Отечественной войны и в ходе специальной военной операции (генеральная уборка, благоустройство, мелкий ремонт, покраска и т.д. силами волонтеров, учащихся и студентов, специалистами администраций, ветеранами боевых действий.
Установка и открытие памятных мемориальных досок, табличек, баннеров.

	1.1
	19.04.-30.04
	Генеральная уборка, покраска
	Памятник воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г. с.Городище, д.Палецкова, д.Вязовка, д. Нижняя Иленка
	Администрация МО Баженовское сельское поселение, МБУ «Баженовский ЦИКД и СД», Совет ветеранов, учащиеся школ(юнармия)

	1.2
	06.2025-10.2025
	Капитальный ремонт Памятника воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г.
	Свердловская область, Байкаловский район, д. Палецкова, ул. Советская, 28
	Администрация МО Баженовское сельское поселение

	1.3
	по согласованию с родными
	Установка мемориальной таблички погибшему участнику СВО Кукарских М.В.
	с.Городище
	Администрация МО Баженовское сельское поселение

	II.  Вручение ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов юбилейной медали "80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов»

	2.1
	02.2025-05.2025
	Вручение юбилейной медали "80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» (13 медалей)
	На торжественных мероприятиях в ДК или по месту проживания
	Администрация МО Баженовское сельское поселение + Администрация БМР

	III.Торжественные и памятно-мемориальные мероприятия

	3.1
	09.05.2025
	Торжественный митинг- «День Победы»
	Памятники воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г. с.Городище, д.Палецкова, д.Вязовка, д. Нижняя Иленка
	Администрация МО Баженовского сельского поселения , МБУ «Баженовский ЦИКД и СД»

	3.2
	28.05.2025
	Торжественный митинг в День Пограничника
	Парк Победы
	коллектив ГДК

	3.3
	22.06.2025
	Митинг « В сердцах навеки »
	Памятники воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г. с.Городище, д.Палецкова, д.Вязовка, д. Нижняя Иленка
	Администрация МО Баженовского сельского поселения , МБУ «Баженовский ЦИКД и СД»

	3.4
	09.12.2025
	Митинг «В день неизвестного солдата»
	Памятники воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г. с.Городище, д.Палецкова, д.Вязовка, д. Нижняя Иленка
	Администрация МО Баженовского сельского поселения , МБУ «Баженовский ЦИКД и СД»

	IV. Церемонии возложения цветов к воинским мемориалам, памятникам, обелискам

	4.1
	09.05.2025
	возложения цветов к воинским мемориалам
	Памятники воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г. с.Городище, д.Палецкова, д.Вязовка, д. Нижняя Иленка
	Администрация МО Баженовского сельского поселения

	4.2
	22.06.2025
	возложения цветов к воинским мемориалам
	Памятники воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г. с.Городище, д.Палецкова, д.Вязовка, д. Нижняя Иленка
	Администрация МО Баженовского сельского поселения

	4.3
	09.12.2025
	возложения цветов к воинским мемориалам
	Памятники воинам, погибшим в годы ВОВ 1941-1945г.г. с.Городище, д.Палецкова, д.Вязовка, д. Нижняя Иленка
	Администрация МО Баженовского сельского поселения

	V Традиционные мероприятия, проводимые в организациях, предприятиях и учреждениях, осуществляющих деятельность на территории муниципального образования ( выставки, концерты, встречи, мероприятия).

	5.1
	1.02.25
	Тематическая беседа « Сталинград 200 дней мужества »
	Н-Иленский ДК
	Н-Иленский ДК

	5.2
	15.02.25
	Информационный час « Афганистан »
	Н-Иленский ДК
	Н-Иленский ДК

	5.3
	18.02.25
11-00
	Патриотический концерт в ОВП к 23 февраля (совместно с Советом Ветеранов)
	ОВП с.Городище
	Ведерникова Н.И., заведующий
8(34362)3-16-30

	5.4
	19.02.25
19-00
	Большой патриотический благотворительный концерт открытие года Защитника Отечества
	Городищенский Дом культуры
	Ведерникова Н.И., заведующий
8(34362)3-16-30

	5.5
	21.02.2025
18.00

	Открытие Года Защитника Отечества  праздничный концерт «За нами Родина!»

	Вязовский ДК

	Бахарева Е.Н., заведующий
8(34362)3-67-01

	5.6
	21.02.2025
16-00
	Патриотические спортивно-развлекательные  состязания «Стенка на стенку»
	с.Городище
Центральная площадь села
	Ведерникова Н.И., заведующий
8(34362)3-16-30

	5.7
	21.02.2025
	Праздничный концерт к Дню защитника Отечества
	Н-Иленский ДК
	 Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.8
	11.03.2025
	Час мужества «Наш Уральский танковый»
	Н-Иленская сельская библиотека
	Втехина Н.М.

	5.9
	12.04.2025
	Выставка фото « Стена памяти »
	Н-Иленский ДК
	Н-Иленский ДК

	5.10
	17.04.2025
	Чтения Победы «Наша память жива!»
	Вязовская сельская библиотека
	Папулова О.А. 8(34362)3-67-01

	5.11
	18.04.2025
	Благотворительный концерт «Вместе во имя Отечества!»

	Вязовский ДК

	Бахарева Е.Н., заведующий
8(34362)3-67-01

	5.12
	23.04.25
15-00
	Патриотическая встреча поколений  в преддверии юбилея Великой Победы (совместно с библиотекой)
	Городищенский Дом культуры
	Ведерникова Н.И., заведующий
8(34362)3-16-30

	5.13
	1.05.25
	Акция « мы за МИР»
	Дома культуры
	Белоногова Г.А., директор
8(34362)3-45-35

	5.14
	1.05-8.05
	Акция « Георгиевская ленточка»
	Дома культуры
	Белоногова Г.А., директор
8(34362)3-45-35

	5.15
	05.05.2025
	Мастер класс «Журавушка»
	Баженовская сельская библиотека
	Рыкова Т.Л. 8(34362)3-44-18

	5.16
	06.05-30.05
	Выставка детских рисунков «Краски победы»
	Гуляевская сельская библиотека
	Докучаева С.В.

	5.17
	6.05.25
	Час мужества « Мы будем чтить ваш подвиг вечно..»
	Н-Иленский ДК
	Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.18
	06.05.25
в течение дня
	Живая поздравительная открытка ( песни под гармонь) и чествование тыловиков и детей войны на дому.
	Дома культуры
	Белоногова Г.А., директор
8(34362)3-45-35

	5.19
	09.05.25
в течение дня
	Праздничный концерт  в День Победы
	Дома культуры
	Белоногова Г.А., директор
8(34362)3-45-35

	5.20
	9.05.25
	Акция « Свеча памяти »
	Дома культуры
	Белоногова Г.А., директор
8(34362)3-45-35

	5.21
	9.05.25
	Акция « Солдатская каша »
	Дома культуры
	Белоногова Г.А., директор
8(34362)3-45-35

	5.22
	09.05.25
в течение дня
	Выставка ретро-автомобилей к Великой Победе.
	Центральная площадь села
	Ведерникова Н.И., заведующий
8(34362)3-16-30

	5.23
	09.05.2025
	Концертная программа «У нас Родина одна-мы великая страна!»

	Вязовский ДК

	Бахарева Е.Н.
8(34362)3-67-01

	5.24
	Июнь,2025
	Книжная выставка «Дорогая сердцу книга о войне»
	Н-Иленская библиотека
	Втехина Н.М.

	5.25
	21.06.2025
	Беседа "Женщины Войны»
	Макушинский СДК
	Елькина М.И.

	5.26
	Июль,2025
	Час памяти и патриотизма « Николай Кузнецов»
	Макушинская сельская библиотека
	Втехина Е.А.

	5.27
	12.07.25
	Благотворительный концерт « ВМЕСТЕ мы СИЛА »
	На лугу Н-Иленки
	Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.28
	02.08.2025
	Цикл громких чтений «Читать знать помнить»
	Гуляевская сельская библиотека
	Докучаева С.В.

	5.29
	22.08.25
	Акция « От флага СССР до флага России»
	Н-Иленский ДК
	Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.30
	22.08.2025
	Познавательно-конкурсная программа «Триколор страны родной»

	Вязовский ДК

	Бахарева Е.Н.
8(34362)3-67-01

	5.31
	24.08.2025
	Час мужества с элементами громких чтений   «Победа под Курском»
	Макушинская сельская библиотека
	Втехина Е.А.

	5.32
	03.09.25
	Викторина на тему « День воинской славы»
	Н-Иленский ДК
	Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.33
	04.11.25
	Концерт  ко дню Народного Единства
	Н-Иленский ДК
	Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.34
	15.11.25
	Информационный час « День призывника»
	Н-Иленский ДК
	Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.35
	09.12.25
	Викторина « День героев отечества»
	Н-Иленский ДК
	Сабанина О.А.,заведующий
8(34362)3-34-67

	5.36
	09.12.2025
	 Час памяти «Честь слава героям»
	Гуляевская сельская библиотека
	Докучаева С.В.

	5.37
	09.12.2025
	Час мужества «Неизвестный солдат-неизвестный герой!»»
	Вязовский ДК

	Бахарева Е.Н.
8(34362)3-67-01

	VI  Информационное сопровождение мероприятий.
	9.05.2024
11.00 ч.
	Краеведческая выставка «О героях былых времен..»
	Еланский ДК
	МБУ «КДЦ Краснополянского сельского поселения»

	6.1
	2025
	Информационное сопровождение
	1.Официальный сайт МО Баженовское сельское поселение- https://bajenovskoe.ru/
2. страница в ВК - https://vk.com/public209586950
3.   Баженовский ЦИКД и СД - https://bajkultura.ru/
4. Официальный сайт Администрации Байкаловского муниципального района - https://mobmr.ru/

image2.png
¥

image3.png

image20.png
¥

image30.png

image1.jpeg